
项目代码：2404-331002-04-01-328269

台州博之锐生物制药有限公司

年产 48000千克原液及 4300万支制剂项目

环境影响报告书

(公 示 稿 )

建设单位：台州博之锐生物制药有限公司

评价单位：浙江碧扬环境工程技术有限公司

二 O二四年八月



I

目 录

1 前言 ................................................................................................................................................1
[...]
台州博之锐生物制药有限公司年产 48000千克原液及 4300万支制剂项目环境影响报告书

浙江碧扬环境工程技术有限公司 82 杭州市万塘路 317 号

1.I层：松散岩类孔隙潜水含水岩组

(1)填土孔隙潜水含水层

场区及周边地坪，平坦开阔，地面标高一般 4.0m 左右，地下水位埋深

0.21~0.77m，地下水位标高 2.0~5.02m，除丘陵斜坡、河流边缘，水力坡度极小，

以 2-2’剖面为例，水力坡度 I=0.185%。场区东侧与新花蝶化工有限公司间及

北侧沿椒江大堤内侧采用了注浆防渗处理，根据调查，防渗层效果较好，本层

地下水通过东侧与北侧椒江水水力联系微弱。厂区地坪以混凝土路面为，排水

沟通畅，生活废水及雨水基本能汇入排水沟。

该层地下水的补给来源主要为厂区内花坛、草坪的大气降雨，局部沿少量

破损混凝土地坪（可能存在排水沟渗漏），极少量由场地北侧地下水侧向补给。

由于地下水的水力坡度极小，其下为巨厚弱透水层，地下水的排泄以蒸发

为主，少量向西侧水平径流后,在较远处地势低洼处排出地表。具体地下水流向

详见图 4.1-6（潜水流网图）。

(2)黏土孔隙潜水含水层

本层含水层渗透性极差，相对于透水层，其为隔水层，因其分布范围广，

在场区内起到控制性作用，因此作为一个含水层进行研究。该层与上部碎石潜

水含水层直接接触拥有同一潜水面，主要接受大气降水补给，以蒸发的形式排

泄，如果将其与上部碎石填土分开独立考虑时，上部填土层中孔隙潜水作为其

主要的补给源，主要向椒江中排泄在江堤附近地下水的径流方向基本为近垂直

江堤，在东侧近垂直于通往染化闸的河沟，西侧垂直于通往幸福闸的河沟，具

体地下水位及流向详见图 4.1-6（潜水流网图）。

2.Ⅱ层：基岩裂隙水

主要赋存于⑩2、⑩3层强~中风化凝灰岩的风化裂隙及节理中，富水性不均

一，因场区内节理裂隙较发育，但闭合性好，其总体水量贫乏。因基岩在垂直

方向位于场地深部，间隔 40余米厚的弱透水，在水平方向，距场区 200~500m

以上。

据区域水文地质资料，水质以低矿化软水为主，固形物小于 0.5g/L，pH值

约 7左右，为重碳酸型淡水。其水质对混凝土结构有微腐蚀性，对混凝土结构

中的钢筋有微腐蚀性。

丘陵山区切割较深，水系较为发育，基岩裂隙水具有径流途径短，多以下



台州博之锐生物制药有限公司年产 48000千克原液及 4300万支制剂项目环境影响报告书

浙江碧扬环境工程技术有限公司 83 杭州市万塘路 317 号

降泉或径流形式向附近沟谷排泄，存在补给区与排泄区接近一致的特点。大气

降水是基岩裂隙水的主要补给来源，山区地下水接受降雨补给后，沿构造破碎

带及风化带渗流，以泉的形式排泄，动态变化明显。在山坡较陡的地方，由于

坡度大，流速快，在地形平缓的盆地，地下水运动相应缓慢，动态比较稳定。

丘陵区地下水等水位线基本与地形线平行，流线基本与地形等高线垂直。

(五)地下水的分布规律

地下水的来源主要是大气降水，而本地区气候温和湿润，雨量比较丰沛，

多年平均降水量 1649.6mm，给地下水的补给创造了有利条件，但由于全年降雨

量受季风影响，分配不均匀，有雨季和早季之分，故在不同时期地下水的补给

和径流条件有所改变丘陵区隆水在坡面下渗迅速补充地下水，沿斜坡向下径流，

大部分在坡脚溢出地表第四系孔隙潜水含水层接收大气降水补给为主，少量由

丘陵区较高处基岩裂隙水补给水平径流缓慢，以蒸发形式排泄为主，水平方向

向地势低洼的椒江及由幸福闸、染化闸控制的区内两条小的地表水沟排泄。

厂区范围内，由于北侧沿椒江及东侧采用了注浆防渗处理，南侧地下水位

略高，主要向西侧径流排泄，由水力坡度极小，径流缓慢，下部黏性土含水层,

因渗透系数也小，径流就更缓慢。

从以上地形地貌、地质条件、含水层的补径排情况了解后，基本得出了本

场区总的地下水分布规律：场地由西南侧的太和山分水岭、东南侧的腾云山分

水岭为地下水的源头，经斜坡，沿水力坡度最大的方向径流，往东侧的岩头闸

河道、北侧的椒江及由新化闸、幸福闸控制的椒江支流排泄，流线短小，但也

蜿蜒曲折。由太和山、腾云山、椒江为边界，构成一个相对独立的水文地质单

元，因此我们将该单元作为本次的评价区域。

(六)地下水动态特征

根据调查，本区地下水无人工开采，也无人工回灌，地下水动态的主要受

天气与地表水影响（地表水受椒江潮汐和人工对排纳水闸门的控制）。

1.地下水年际变化

区内地下水动态变化具有季节性周期特征，地下水的动态变化受年内降水

量分配所控制。在 5~6月梅雨期份和 7~9月份的台风暴雨期，水位也随之回升，

随着雨量的增多，水位逐渐升高。枯水季节下降。因为还未完成一个周期的监

测，根据当地的经验，丘陵斜坡上地下水年变幅 2~4m左右，区内平原区地下



台州博之锐生物制药有限公司年产 48000千克原液及 4300万支制剂项目环境影响报告书

浙江碧扬环境工程技术有限公司 84 杭州市万塘路 317 号

潜水位年变幅小于 1.0m，雨季地下水接近地表。

2.地下水受潮汐影响

由于承担评估的时间较短，通过对场地及周边水位监测井地下水位的监测，

结果表明潮水对评估场地孔隙潜水含水层的影响极小，监测期颁颁降雨，监测

的地下水位与降雨相关性较大，由于九洲药业厂区北侧沿椒江大堤经过防渗处

理，监测的潜水位几乎不受潮汐影响，其余监测井离椒江边有一定距，在量测

的精度范围内几乎无反应，根据类似工程经验，在紧临椒江大堤的监测井监测

结果，潮位涨落高差达 4m左右，潜水位变化仅 30余毫米。监测表明，在临近

区内河岸地下潜水，潜水位与地表水基本一致。人为控制河道通往椒江的闸门

调控内河水位可以影响河道附近的地下潜水位，从而影响地下水的补径排条件。

(七)包气带岩性结构特征及渗透性

评价区内除丘陵斜坡地带自由潜水面埋深较大外，平原区雨季地下潜水位

接近地表，包气带不明显，污染物的分布与地下潜水基本一致。

4.2区域配套设施情况

4.2.1椒江医化产业园区基础设施提升工程（椒江医化工业污水处理厂）

（1）工程概况

椒江医化产业园区基础设施提升工程（椒江医化工业污水处理厂）集中处

理岩头、外沙医化园区内医化企业废水及被污染的地下水，设计处理规模为

30000 m3/d。项目实施后，尾水处理至《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标后，依托台州市水处理发展有限公司现有一期排海

口入海排放。该项目于 2022年 4月获得批复（台环建（椒）〔2022〕12号），

该项目于 2022年 8月 5日正式开工打桩，总工期为 300天，目前外沙岩头公共

管廊工程已建设完毕，污水厂即将进入调试阶段。



台州博之锐生物制药有限公司年产 48000千克原液及 4300万支制剂项目环境影响报告书

浙江碧扬环境工程技术有限公司 85 杭州市万塘路 317 号

图 4.2-1 椒江医化工业污水处理厂公共管廊及沿线企业分布

（2）污水处理工艺

该工程污水处理工艺流程为：事故调节池+预臭氧接触池+絮凝沉淀池+生

物反应（AO）池+二沉池+芬顿反应（三相催化氧化）+稳定池+高效沉淀池+臭

氧催化氧化池+生物滤池+转盘滤池+加氯接触池。

污泥处理技术路线：浓缩+脱水+干化。

表 4.2-1 设计进、出水水质标准限值

序号 指标 单位 设计进水标准 设计出水标准

1 pH值 无量纲 6~9 6~9

2 CODCr mg/L ≤500 ≤50

3 BOD5 mg/L ≤90 ≤10

4 SS mg/L ≤100 ≤10

5 氨氮 mg/L ≤35 ≤5（8）*

6 总磷 mg/L ≤6 ≤0.5

7 总氮 mg/L ≤70 ≤15

8 总氰化物 mg/L ≤1.0 ≤0.5

9 苯胺类 mg/L ≤5.0 ≤0.5

10 总硝基化合物 mg/L ≤5.0 ≤2.0

11 可吸附有机卤化物（AOX） mg/L ≤8.0 ≤1.0

12 苯 mg/L ≤0.5 ≤0.1

13 甲苯 mg/L ≤0.5 ≤0.1

14 邻-二甲苯 mg/L ≤1.0 ≤0.4

15 间-二甲苯 mg/L ≤1.0 ≤0.4

16 对-二甲苯 mg/L ≤1.0 ≤0.4

17 石油类 mg/L ≤20 ≤1



台州博之锐生物制药有限公司年产 48000千克原液及 4300万支制剂项目环境影响报告书

浙江碧扬环境工程技术有限公司 86 杭州市万塘路 317 号

序号 指标 单位 设计进水标准 设计出水标准

18 挥发性酚 mg/L ≤2.0 ≤0.5

19 铜 mg/L ≤2.0 ≤0.5

20 锌 mg/L ≤5.0 ≤1.0

*注：括号外数值为水温>12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

废水处理工艺流程描述：

进厂废水通过事故调节池均质均量，降低水质、水量对于后续工艺流程的

冲击。事故调节池后设置预臭氧接触池、絮凝沉淀池，对污水中难生物降解有

机物悬浮物、胶体进行预处理，改善其沉降性能，并促使难降解有机物的化学

结构发生变化，提高可生化性。

经预处理工段的污水进入生物反应池，通过缺氧、好氧两个生物处理工段

后，去除水中 BOD5、氨氮、硝态氮、总磷等污染物。首先使污水中可生物降

解染物协同部分难降解污染物得到第一次去除，达到同时进行生物除磷和生物

除氮的目的，并将重金属、生物抑制等毒性污染物截留在第一级生物反应工段

内。

经过生物反应池后，可生物处理的污染物已消耗殆尽，其下游采用三相催

化氧化、臭氧催化氧化工艺，进一步去除难降解污染物，并将污染物分子中的

长链、杂环等难生物降解污染物，生成低级脂肪烃等小分子污染物，为后续的

反硝化和曝气生物处理工艺提供条件。此外，臭氧对于污水色度也在本工段得

到极高效率的去除。

废水进入芬顿反应（三相催化氧化），首先经过催化预处理，水分子按照

磁力线的方向重新排列，降低有机物活性点与药剂分子的反应屏障；再经双氧

化（亚铁/H2O2）反应系统，与废水中的有机污染物进行催化氧化反应、催化缩

合反应。磁化显著提高催化反应速度和降解效率，能将大部分有机物分解为二

氧化碳、水或简单有机物；随后进入稳定池进行催化缩合反应，提高废水中残

留的、难降解的水溶性小分子污染物的混凝性、沉降性，有利于后续高效沉淀

池进行固液分离。

在高级催化氧化流程后，由于污水中大分子污染物被“破坏”为小分子物质，

BOD5、NH4+-N、总氮、总磷浓度将有一定升高，因此设置第二级生物处理工段

进行处理，本级生物处理采用生物膜工艺（曝气生物滤池+反硝化生物滤池），

适应低浓度污染物 环境，并具备生物脱氮功能，将 BOD5、NH4+-N、TN在本



台州博之锐生物制药有限公司年产 48000千克原液及 4300万支制剂项目环境影响报告书

浙江碧扬环境工程技术有限公司 87 杭州市万塘路 317 号

工段去除达标。由于污水中 BOD5已在一级生物处理工段消耗殆尽，因此本段

生物处理中反硝化生物滤池中需通过外加碳源乙酸钠辅助进行。

通过二级生物处理工段之后，污水中各类可生物降解污染物已基本处理达

到标。根据水质特点与运行工况，三相催化氧化、臭氧催化氧化工艺可根据水

质情况灵活超越运行，各工段药剂量及曝气量可根据水质监测酌量投加。

图 4.2-2 废水处理工艺流程示意图

污泥干化采用带式低温干化机，具体工艺为：在密封干燥仓内，脱水污泥

通过上端切条机挤条成型后依次进入上、中、下共三网带，污泥与干燥热风进

行换热使污泥中的水分蒸发到空气中，低温湿空气通过网带干燥箱上部的除尘

器后，部分进入冷却系统除湿，部分进入热利用系统加热循环利用。



台州博之锐生物制药有限公司年产 48000千克原液及 4300万支制剂项目环境影响报告书

浙江碧扬环境工程技术有限公司 88 杭州市万塘路 317 号

图 4.2-3 污泥干化处理工艺流程示意图

4.2.2浙江省台州市危险废物处置中心

台州市危险废物处置中心位于浙江省化学原料药基地临海园区，是《国务

院关于全国危险废物和医疗废物处置设施建设规划》中的全国 31个综合性危险

废物处置中心之一。

中心占地面积为 220亩，总投资 2.8亿元，由台州市德长环保股份有限公

司投资建设运营。采用高温焚烧、综合利用、安全填埋三位一体处置危险废物。

中心于 2007年开始建设。危险废物暂存库和收运系统、焚烧系统和厂区污

水处理站于 2008年 11月完成建设；2009年 4月，焚烧车间正式试运行；同年

10月固化车间、安全填埋场、综合利用车间经浙江省环保厅同意进入试生产，

基建工程全面竣工。2011年 5月 26日通过了浙江省环保厅组织的环保“三同时”

竣工验收工作（环验[2011]123号）。2012年 7月取得环保部颁发的危险废物经



台州博之锐生物制药有限公司年产 48000千克原液及 4300万支制剂项目环境影响报告书

浙江碧扬环境工程技术有限公司 89 杭州市万塘路 317 号

营许可证，目前年处置规模约为 11.86万吨。

表 4.2-2 台州市危险废物处置中心基本情况

主要工程组成 工程规模

焚烧车间
设计处理能力 305 t/d；

一期 60 t/d（改扩建）、二期 45 t/d，三期 100 t/d，四期 100t/d

预处理车间 重金属处理工序和废酸处理工序与厂区污水处理车间合建

固化车间 设计生产规模 9854.5 t/a

安全填埋场 一期总设计库容为 12.5×104 m3，最大库容为 10×105 m3

暂存库 756 m2，总占地面积 1340 m2

污水处理站 处理能力 117 m3/d

（1）焚烧处置系统

焚烧处置系统目前处理能力为 305吨/天（约 10.06万吨/年），分四期建成。

其中一期工程设计处理能力为 30吨/天（约 1万吨/年），2011年 5月 26日

通过环保“三同时”竣工验收工作（环验[2011]123号）；二期工程设计处理能力

为 45吨/天（约 1.5万吨/年），于 2015年 1月底通过环境保护竣工验收；三期

工程设计处理能力为 100吨/天（约 3.3万吨/年），于 2017年 12月 27日通过环